
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

25

O FUNDO MUNCIIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do
Ilustríssimo Senhor José Lourenço Braga Liria Marin,
Secretário de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de
Cassilândia – Estado de Mato Grosso do Sul e através de sua
Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o
1º (primeiro) Adendo à licitação abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2020
EDITAL Nº 057/2020.
I. ALTERAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA - OS

SUBITENS 2.1.2 E 2.12.3, QUE PASSAM A TER
A SEGUINTE REDAÇÃO:

2.1.2 nº 0900027-34.2017.8.12.007, Ação: Procedimento
Ordinário, Requerente: João Bernardo Soares de Sena e
que tem como requerido: Estado de Mato Grosso do Sul e
Município de Cassilândia, consistente no fornecimento
mensalmente, 06 latas da formula Aptamil Soja 800Grs. de
maneira ininterrupta até nova prescrição médica
2.1.3 nº 0900033-41.2017.8.12.0007, Ação:
Procedimento Ordinário, Requerente: Théo Assis Formiga
e que tem como requerido: Estado de Mato Grosso do Sul
e Município de Cassilândia, consistente no fornecimento
mensalmente, cinco latas da fórmula Aptamil sem lactose
(SL) 800grs. de maneira ininterrupta até nova prescrição
médica.
Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que a modificação no edital não afeta a
formulação da proposta fica mantida a data da Sessão Pública
para 29/05/2020 às 08:00h (oito) horas (MS) para a realização
do processo licitatório.
Cassilândia-MS, 21 de maio de 2020.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
COORDENADOR DE LICITAÇÕES
AUTORIZO:
PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPALD E SAÚDE

Cassilândia-MS, 20 de maio de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 049/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 357/2020.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 049/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:
CONTRATADA: A .F DE FREITAS DROGARIA – ME,
VALOR: R$ 3.459,50 (três mil quatrocentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

_____________________________________________
____________________________________

Cassilândia-MS, 20 de maio de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 050/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 358/2020.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 050/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:
CONTRATADA: A P G VIUDES - ME
VALOR: R$ 163,65 (cento e sessenta e três reais e sessenta
e cinco centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 20 de maio de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 051/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 359/2020.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

26

DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da
Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto
noInciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 051/2020, para a contratação
emergencial mediante Dispensa de Licitação com base
no art. 24, IV, da Lei Federalnº 8.666/1993 visando a
aquisição de diversos medicamentos, conforme e a
seguir:
CONTRATADA: JEAN BAREBOSA DE OLIVEIRA LTDA
VALOR: R$ 1.141,88 (um mil cento e quarenta e um
reais e oitenta e oito centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados
para os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIAMARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

_____________________________________________
________________________________________

Cassilândia-MS, 20 de maio de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 048/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 356/2020.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 048/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:
CONTRATADA: FARMACIA ALQUIMIA LTDA
VALOR: R$ 415,76 (quatrocentos e quinze reais e setenta e
seis centavos)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

_____________________________________________
________________________________

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
CONTRATO 027/2019
LOCADOR – FUNDO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
LOCATÁRIO:IVONE DIAS NOGUEIRA DE MORAES
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0006.2.059 MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA

ALTA COMPLEXIDADE (AMB. R
HOSPITALAR)

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FÍSICA

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
contrato original de 20/01/2020 a 20/06/2020 e fica acrescido
ao contrato o valor R$ 2.000,00 (dois mil reais), em 02 (duas)
parcelas fixas e mensais de R$ 1.000,00 (um mil reais).
Data – 17/04/2020

Cassilândia/MS, 20 de maio de 2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 361/2020.
DOROTI GARCIA DE FREITAS , SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a celebração de parceria a ser executada em
regime de mútua cooperação, destinado ao custeio das
despesas mensais de manutenção do LAR DOS IDOSOS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL SÃO FRANCISCO, no valor de R$
24.892,00 (vinte e quatro mil oitocentos e noventa e dois
reais) conforme Plano de Trabalho e Cronograma de
Desembolso.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
DOROTI GARCIA DE FREITAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1459 Sexta-feira, 22 de Maio de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

27

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA
VENDRAMEL LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO:AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


